multiplicantur etiam si quid excernitur simile bubulo sterni cernitur, quum uero ad salutem tendit excrementa ac flatus exire incipiunt, dolor de loco ad locum mutatur, nec adeo freques est, sed per enemata remittitur, Si uero ad mortem idat dolor est intensissimus non minuitur non remittitur, nul excernitur uomitus ad uomitum succedit, sudor frigidus apparet, &c. Signa distingueta colicam a nephriticum sumuntur a quantitate, a loco, a motu, ab exeuntibus, a causis precedentibus, a quantitate quoniam nephriticus dolor paruum occupat spatium, colicus quam maximum, nam totum uentrem & stomachum obtinet, A loco quoniam nephriticus in renibus, Colicus Paulo altiori loco cotinetur, A motu quoniam colicus ad plures partes mouetur, Nephriticus fixus ac immobilis permanet, Ab exeuntibus, quonia in colico feces retinentur, sed non in nephritico, uerum Areosa materia in urinis apparet, A causis precedentibus, quia in colico dejicit appetitus, Nausea & uomitus sunt gradiuiores, sed in nephritico non ita, sed praecessit urina areosa uel crassa, Signa interstinguentia, colicum a dolore uteri, sunt, quia ad inferiora uelut ad pubem & coxas dolor uteri, sed colicus ad superiora magis tendit, Item in dolore uteri praecesserunt mensum suppressiones et si aliud leniatur ac feces educantur, non cessat, At colicus habita sede placatur, Item in dolore uteri mulieres suffocari uidentur ex vaporiibus eleuatis, quod colica non accidit &c Signa humorum colicarum sumuntur ab atate regione tempore uictu precedente & similibus, Signa pituitosae colicae habentur, si uictus pituitam generans, si senilis uel puerilis etas si hyems, si regio frigida & humida praecesserunt, si satietas cruditas otium, si adgit grauitas, si obtusus dolor, si longioris more absq; duobus colicam pituitosam esse coniuges, Causa tamen ne inter-

dum ex siti & inflammatione & urina rubea decipiaris tanquam colicam calidam putans ut inquit Auic. quoniam illud commune est omnibus colicis. Signa flatuose colice sunt, quia præcesserunt cause flatus sicut potus aquæ frigide holera frustus, ructus extensis, nulla adest grauitas sicut in pituitoso. Interdum etiam inflatio manu percipitur, nec egrediéntibus humoribus dolor mitescit eo quod in tunicis crassis flatus retinetur. Signa colice ab inflammatione sunt tumor durities tensa, dolor continuus extendens grauis permanens ac pulsus, febris acuta, sitis uigilia, & interdum urinæ retentio similiter cum stercore ob abcessum uias comprimente.

Loci consentientientes de signis doloris colici.

Gal. 2. de loc aff. c. 5. protinus affecto colo inflatio quadam & extensio & flatus complures & tormenta & excrements flatibus plena uidebuntur, quæ stercori bubulo silentur, quin etiæ cibi tu cupiditates tum cōcoctio deterior euadit etc.

Lege Auic. 16. Tra. 3. cap. 7. ubi de signis colicæ absolute agit, & inuenies quæcunq; a me sub breuitate enarrata sunt, Lege etiam Razen. in. 9. almans. cap. de doloribus uentris, et ibi etiam Arcul. Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. & 2. ponit signa interstinguentia colicum a nephiritico, ibi primum uomitus & nausea urgent, sed grauiores & magis assidui dolente colo &c. Lege etiam Aui. 16. Tra. 3. c. 10. Paul. lib. 3. cap. 43. Qui ex humore pituitoso laborat per totum abdomen, ac si pertunderetur colon, in alto excruciantur, Ad sunt tormenta, ructus, Nausea, uomitus potissimum pituitæ, alius retinetur, Præcepsit continuus ciborum frigidorum crassi; succiusus, satietas cruditas otium &c. Lege Auic. 16. Tra. 3. cap. 11. ibi quando; significat colicam phlegma antecepso causarū phlegmatis ex satietate nauseativa, & ex speciebus ciborum & etas & regio & hora &c. Lege Gal. 12. meth. cap. ult. nam

multa in dicta declarat dum curam aggreditur.

De cura doloris colici.

Omnis dolor in genere curam admittit duplicitate, primo remouendo eius causam, qua ablata dolor evanescit, sed quia in ablatione cause plura requiruntur ut sunt humorum preparatio, Reuulsio, Resolutio, & euacuatio que morā ad longum tempus trahunt, Idecirco alia insurgit curandi intentio, quae est doloris remotio cum anodinis ex caliditate ac huic ditate temperata constantibus, ex quibus plerumq; mala intēperies illius membra aufertur, quibus etiam non proficiens. 3. medendi intentio oritur, quae dolorem cum narcoticis membra stupefaciendo remouet alijs praesertim non inuantibus. Si igitur inducias dederit dolor ab ablatione cause incipiens. Si minus sed intensissime ex grā cruciet cum secunda intentione procedemus. s. cum anodinis dolorem mitigantibus, que tum intrinsecus cum extrinsecus applicari possunt in quorum numero laudantur enemata anodinia et lenitiae sicut ex decocto camomille anethi melliloti. s. lini fœnugræci Malvae altea cum ontia casiae extracta & tantundem zucchari cum oleo de s. lini butyro &c. Conueniunt etiam Iura pingua cum croco aqua decoctionis camomille &c. Extrinsecus conueniunt inunctiones cataplasmatæ foetus balnea que parari possunt ex oleis camomille anethi &c. cataplasmatæ ex rebus anodinis &c. que omnia nisi contulerint ad narcotica transfundam, inter qua debilior est egthea que stupefacit & resoluit, parum ualidior athanasia, Valentius est phialonium, A proprietate curant colicam, stercus lupi, ossa membrorum castoreum, lumbrici tesres tres puluerizati. Cura colice pituitose quinq; intentiones requirit, prima est uenistris lenitio, secunda est humorum digestio tertia est euacuatio, quarta residui resolutio ac membrorum roboratio, que inten-

tiones non solum in pituitosa sed etiam in biliosa & melan-
cholica conducunt, Ventris igitur lenitio perficitur per le-
nientia, qualia sunt clysteria cum cassia zucharo hiere simp.
&c. Digestio fieri potest cum syr. de duabus rad. bisantino
oxymelle simpl. & rhodomelle, modo materia sit uiscosa ac
crassa, Euacuatio perficitur cum hiera simpl. cum diaphini= =
cone, &c. Et nota quod materia in uis ductuum existet, abs= que
alia preparatione euacuari debet iuxta duo carmina a
Iacobo Forliuensi posita quae sunt, Synocha cum colica fre= =
nesij squinantis & antrax, Materias crudas euacuare iubet,
Resolutio residui fit cum oleis ruta & lilio alborum camo
mille in quibus concocta sint cynamum foeniculum Abrotan= =
num pulegium anisum etc. uel fiat cum electuarijs calidis, ut
cum diamusco electuarij de baccis lauri, Aromatico ros. Dia= =
galanga diacimino &c. Cibaria sint in colica lenientia ac ro= =
borantia ob appetitus imbecillitatem, sintque calidiora & sic= =
ciora in frigidis doloribus qualia sunt porra & Allia, sed ab
initio morbi ieunare oportet, In sequentibus diebus cibaria
sint boni succi, Vitentur cruditas & satietas, In doloribus a
materia acri, Victus sit humidior & frigidior uitetur acria
tam in cibo quam in potu, Vitentur etiam in genere omnia
holera legumina graueolentia &c. Conueniunt aqua carnis,
uitelli ouorum, medulla panis in uino carice & passile &c.
Cura fecum siccarum perficitur cum lubricantibus ac mol= =
lientibus ut cum clysteris ex camomilla anetho althea. Vio= =
lis foenugreco cum oleo amygdalae dulcium butyro &c. uel cu= =
re galli in quo coquantur Tamarindi sebesten &c. Cura infla= =
mationis in colica, est ut primū sanguis mittatur a uena cubi= =
ti, secundo considerandū, num inflamatio ad suppurationē, uel
ad resolutionē tēdat, Si ad resolutionē in primis reperciens
tia, In incremēto resoluentia cu[m] reperciens et molientibus,

In statu discutientia cum molientibus conueniunt. Si ad suppurationem, tunc suppuratio adiuuanda deinde ad uomitum irritanda que rupta abstergentibus primo, & lenientibus, deinde conglutinatione indiget.

Cura flatuose colice consistit tantum in resoluentibus flatum qui si habeat materiam fuentem frigidam obstruente, primo abstergentibus lenientibus clysteris, deinde incidentibus ac attenuantibus & de obtrumentibus indiget, quibus plenis educatur materia fons deinde resoluatur flatus.

Loci consentientes de cura doloris colici.

De cura in genere lege Arcu. & Mar. Cat. De cura pituitose colice, lege Gal. 12. meth. cap. 8. ibi, Dolores igitur quos humor crassus excitauit &c. Et de cura biliosa, ibi, sin mordens humor sit qui affligit &c. Et de cura ex inflammatione facta, ibi in eodem loco, si sanguinis abundantia sit quod distendat ueluti in phlegmone fieri solet protinus ubi uires aegri, ualentes fuerint. sanguis mittendus est, &c. Et de cura flatuose etiam ibi, mentione agit, ibi pari ratione qui ex flatuoso spiritu &c. Auicen. 16. tra. 4. cap. 2. etiam curam habet, ibi curatio uera est incisio cause &c. lege Paul. & Aet. fuisse de hac re. De cibarijs loquitur Auicen. 16 tra. 4. cap. 28. et 27. ibi colici indigent cibo leniente & roborante ob imbecillitatem appetitus &c. Lege etiam Paul. lib. 3. cap. 43. ibi, In doloribus frigidis uictus sit calidior & siccior & per initia morbi a cibo abstinentur, deinde acria assumantur ut porra & alia in sequentibus sint boni succi concoctu facilita. &c. lege Aet. ser. 9. cap. 30 particularem de uictu mentionem facientem. Lege etiam Razen in diuis. ibi, quum sedatur dolor etc.

Observationes in uictu.

Auicen. 16. tract. 4. cap. i. In regimine colice interdicatur sepletio, & si qua sit per uomitum expellatur, item sitis tol-

Ieretur, aut si abstinere nequeat, bibat parum &c.

Obseruationes in curatione.

Marc. Cat. oportet aduertere ne differatur cura colice,
quia est dolor intensissimus cito uirtutem prosternens &c.

Obseruationes de soluentibus pharmachis.

Auic. loc. cit. Cauendum ne in principio pharmacum ual= de solutiuum exhibeat, nam humores & schibale sunt plu= res & forte penetrare non possunt. sed incipiendum a lenien= tibus ac lubricantibus &c. 2. In tribus casibus medicamenta ualde soluentia exhiberi debent. Primus. si materia antece= dens inconiunctam causam transeat ut si a uenis ad intestinu= 2. si humores adeo crassi existant qui nec clysterijs uel leui pharmaco educi posint. 3. si usq; adeo uehemēs sit obstructio ut nullo pacto per prædicta aperiri poscit, itē nullo modo hie= re addatur agaricus, nā facit eā retineri & profundari &c.

Obseruationes in clysteribus.

Auic. loc. cit. debemus esse contenti de clysteribus, quo= niā a longinquis partibus non attrahunt, nec humores com= mouent, nec febrem excitant sicut pharmaca solutiua prete= rea clysteres absq; documento reiterari possunt. 2. Si clysteres acuti non soluunt super sedendum, donec concocta sit mate= ria, quandoq; enim hepati cordi & capiti sua acredine no= cent. 3. Non siant clysteres si quid crudi fuerit in uentriculo ne ad inferiora trahatur, & hoc aduerte propter eos qui in omni colica, & in omnibus horis enemata imponi iubent. Marc. Cat. si in intestinis causetur excoriatio non debemus fortia & acuta clysteria administrare. Sed loco eorum laua= tiua & dolorem sedantia. 2. quod æger se taliter debet situa= re ut clysteria declinent ad locum doloris. 3. q; reiterada sunt pluries. 4. q; suppositoria debent esse longa ad mensuram se= ptem digitorū ut uirtus eorum poscit logius cōmunicari etc.

Obseruationes de Narcoticis .

Mar. Cat. Non debemus narcotica a principio approximare, sed quando alia non sufficiunt quia ex his materia infrigidatur ac incrassatur, si fuerit frigida, si opilativa magis opilabitur, si uentositas magis incrassabitur. Hoc idem sensit Gal. 12. meth. cap. 8. ibi cauendus est magnopere in affectibus qui a crassis & glutinosis humoribus sunt &c. Item dicit quod extrinsecus haec adhibentur, & si insecus prebeantur sint bene retificata, &c.

Obseruationes de balneis & fomentis .

Auc. 16. tra. 4. cap. 1. Cauendū ne caput vapores balnearum & fomentationum suscipiat & hoc cum frigidis applicatis. Mar. Cat. Non debemus uti fortibus calefactiuis, neque applicentur alia fortia resoluentia ubi siet repletio materiarum, nam augent dolorem & materias crassas subtiliant & in uentositatatem conuertunt, nec competit remedium de alleo & Gale. 7. meth. cap. 15. de scriptum nisi sit minorata materia.